
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E.S. VERJUS” 
Viale Paganini,  21 - 28047 OLEGGIO (NO) 

Tel. 0321-91226  - www.icoleggio.edu.it 
E-mail: noic81600d@istruzione.it  - Pec: noic81600d@pec.istruzione.it 
Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFBNMX - C.F. 80010700039 

 

 

1 
 

 

Circolare n.65 del 21 gennaio ‘22     Al personale scolastico e ai tutori 
         Agli incaricati in elenco  

 

Oggetto: conferimento di incarico per la verifica dell’esibizione della certificazione verde COVID-19 da parte del 
personale scolastico ai sensi dell’art. 9-ter del D.L. 52/2021 convertito in L. 87/2021 e dell'art. 4, comma 1, lett. c), n. 
2 del D.L. n. 1 del 7 gennaio 2022 – Integrazione Incaricati  

Il dirigente scolastico 

considerato che, ai sensi dell’art. 9-ter c. 1 del D.L. 52/2021 (convertito dalla L. 87/2021), “dal 1° settembre 2021 e 
fino al 31 dicembre 2021, termine di cessazione dello stato di emergenza, al fine di tutelare la salute pubblica e 
mantenere adeguate condizioni di sicurezza nell’erogazione in presenza del servizio essenziale di istruzione, tutto il 
personale scolastico del sistema nazionale di istruzione e universitario, nonché gli studenti universitari, devono 

possedere e sono tenuti a esibire la certificazione verde COVID-19 di cui all’articolo 9, comma 2”, integrato dal   D.L. 
105/2021 e poi dal D.L. 111/2021; 

considerato che ai sensi del c. 4 del medesimo art. 9-ter “i dirigenti scolastici e i responsabili dei servizi educativi 
dell’infanzia nonché delle scuole paritarie e delle università sono tenuti a verificare il rispetto delle prescrizioni di cui 
al comma 1”; 

visto l’art. 13 cc. 4-5 del DPCM 17 giugno 2021, secondo i quali “l’intestatario della certificazione verde COVID-19 
all’atto della verifica di cui al comma 1 dimostra, a richiesta dei verificatori di cui al comma 2, la propria identità 
personale mediante l’esibizione di un documento di identità” e che “l’attività di verifica delle certificazioni non 
comporta, in alcun caso, la raccolta dei dati dell’intestatario in qualunque forma”; 

vista la nota MIUR prot. n. 953 del 9 settembre 2021 “Indicazioni in merito alle modalità di controllo semplificato del 
possesso della certificazione verde Covid-19 in corso di validità del personale docente e ATA” 

visto il Decreto-legge 10 settembre 2021, n. 122, che prevede l’obbligo di possesso di Certificazione verde COVID-19 
(Green Pass) in corso di validità è esteso a chiunque acceda alle strutture delle istituzioni scolastiche, educative e 
formative dal 11 settembre 2021 fino al 31 dicembre 2021; 

visto il DECRETO-LEGGE 26 novembre 2021, n. 172 

visto Decreto-legge del 30 dicembre 2021, n. 229 approvato dal Consiglio dei Ministri recante “Misure urgenti per il 
contenimento della diffusione dell’epidemia da COVID-19 e disposizioni in materia di sorveglianza sanitaria“, che 
estende ancora l’applicazione del Super Green Pass a partire dal 10 gennaio 2022 

vista la nota interministeriale n. 11 del 8 gennaio 2022 su “Nuove modalità di gestione dei casi di positività 
all’infezione da SARS – Cov – 2” 

vista la nota MIUR n.14 del 10 gennaio 2022 su “Scuole Secondarie di I e II grado. Verifiche da effettuare nelle classi 
in cui vi siano due positività” 

considerata la necessità di garantire il buon andamento e la continuità dell’azione amministrativa; 

DISPONE 

 Chiunque entri nelle strutture della scuola, sarà tenuto a possedere ed esibire, su richiesta, la Certificazione 
verde base COVID-19 al personale delegato dal Dirigente scolastico alla verifica tramite l’app ufficiale VerificaC19 
prima dell’accesso a scuola. Tale disposizione non si applica alle studentesse e agli studenti – tranne per i casi 
evidenziati nella nota interministeriale n. 11 del 8 gennaio 2022 su “Nuove modalità di gestione dei casi di 
positività all’infezione da SARS – Cov – 2” e nella nota MIUR n.14 del 10 gennaio 2022 su “Scuole Secondarie di I 
e II grado. Verifiche da effettuare nelle classi in cui vi siano due positività” 

 Sono esonerati dal possesso di Certificazione verde COVID-19 in corso di validità anche i soggetti esenti dalla 
campagna vaccinale sulla base di idonea certificazione medica rilasciata secondo i criteri definiti con circolare del 
Ministero della Salute del 4 agosto 2021, n. 35309. 

http://www.icoleggio.edu.it/
mailto:noic81600d@istruzione.it
mailto:noic81600d@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E.S. VERJUS” 
Viale Paganini,  21 - 28047 OLEGGIO (NO) 

Tel. 0321-91226  - www.icoleggio.edu.it 
E-mail: noic81600d@istruzione.it  - Pec: noic81600d@pec.istruzione.it 
Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFBNMX - C.F. 80010700039 

 

 

2 
 

 Nel caso in cui l’accesso di soggetti esterni alle strutture della scuola sia motivato da ragioni di servizio o di 
lavoro, la verifica sul rispetto di tali prescrizioni deve essere effettuata anche dai rispettivi datori di lavoro. 

SPECIFICA 

 Per il personale scolastico in servizio presso l’IC Verjus, la verifica delle certificazioni è svolta dal Dirigente 
Scolastico nell’ambito del Sistema Informativo dell’Istruzione (SIDI), attraverso la specifica funzionalità che 
permette ai Dirigenti Scolastici di accertare istantaneamente – mediante un’interazione tra il Sistema 
informativo dell’istruzione-SIDI e la Piattaforma Nazionale-DGC – la validità del Green Pass per il personale 
docente e ATA a tempo indeterminato e determinato in servizio presso ogni singola Istituzione scolastica statale. 

 Le norme prevedono sanzioni da 400 a 1000 euro sia per chi tenta di accedere alle strutture scolastiche senza 
certificazione, sia per i dirigenti e i datori di lavoro incaricati dei controlli (D.L. 25 marzo 2020, n. 19, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35). 

 Per rendere più veloce la procedura di controllo ed evitare ritardi e possibili assembramenti, si prega di 
presentarsi già con la certificazione pronta per essere esibita, tenendo conto del tempo necessario per la 
verifica. 

INCARICA 

Plesso Incaricati 

Infanzia MUNARI Giada Colombo, Alessandra Comazzi, Giulia Gaggini,  

Giovanni Salerno, Chiara Zanella  

Infanzia NEGRI Lidia Cullari, Domenica Fortugno, Alessia Raciti  

Primarie MARASCHI/PALESTRINI 
e distaccamento NEGRI 

Adele Giardini, Sabina Bovio, Annalisa Bonini, Adelina Mandalà 

Primaria RODARI Eva Di Bartolo, Pasquale Balzano, Silvia Griffanti, Monica Ranza, Agata Moretti, 
Michela Gavinelli, Matilde Bruscoli 

Secondaria Verjus (via Gramsci) Barbara Ardizzoia, Valerio Beldì, Flavia Ferrari, Angela Marino,  

Matteo Pavani, Aurora Stiffanelli  

SEGRETERIA Angela Lentini 

 

di effettuare la verifica del possesso della certificazione verde COVID-19, dal 15 settembre fino al termine dello 
stato di emergenza Covid - 19.  

Per l’accesso ai colloqui in presenza della scuola dell’Infanzia, l’incarico della verifica della Certificazione Verde è 
conferito a tutti i docenti della scuola dell’Infanzia. La verifica avviene tramite l’app ufficiale VerificaC19 prima 
dell’accesso a scuola. 

A tal fine gli incaricati saranno dotati di dispositivo sul quale sarà installata, ai sensi del c. 4 dell’art. 9-ter del D.L. 
52/2021, la APP Verifica C19 funzionale a tale controllo.  

Il personale scolastico e gli esterni che all’esito della verifica risultasse sprovvisto di certificazione verde non saranno 
ammessi nei locali della scuola, come espressamente notificato dalla comunicazione del 24 agosto 2021 e pubblicata 
sul sito istituzionale https://www.icoleggio.edu.it/news-dettaglio/121/certificazione-verde-green-pass-per-il-
personale-scolastico-obbligo-possesso-ed-esibizione 

 

Il Dirigente Scolastico 

Ing. Claudia Faccin 
documento firmato digitalmente ai sensi del cosiddetto Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

http://www.icoleggio.edu.it/
mailto:noic81600d@istruzione.it
mailto:noic81600d@pec.istruzione.it
https://www.icoleggio.edu.it/news-dettaglio/121/certificazione-verde-green-pass-per-il-personale-scolastico-obbligo-possesso-ed-esibizione
https://www.icoleggio.edu.it/news-dettaglio/121/certificazione-verde-green-pass-per-il-personale-scolastico-obbligo-possesso-ed-esibizione

		2022-01-21T13:59:04+0000
	FACCIN CLAUDIA




